
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2013/G/00004 - Proposta N. 2013/00009
Data Adozione: 22/01/2013

Oggetto: Fondazione Teatro Maggio Musicale Fiorentino - Accantonamento contributo 
ordinario anno 2013

Ufficio: Direzione Cultura Turismo e Sport
Relatore: Sergio Givone

Esecutività: 02/03/2013
Data pubblicazione: 20/02/2013

LA GIUNTA

Premesso che:

 la Fondazione Teatro del Maggio Musicale Fiorentino (derivante dalla trasformazione del  preesistente 
Ente lirico Ente autonomo Teatro comunale di Firenze in forza del  D.Lgs. n. 367/1996 e del D.Lgs. n.  
134/1998), di cui  lo Stato, la Regione Toscana  e il Comune di Firenze sono soci fondatori di diritto, ha 
fra  i  propri  fini  la  diffusione  dell’arte  musicale  e  dell’educazione  musicale  della  collettività  e 
l’organizzazione in Italia e all’estero di attività concertistiche, liriche e di balletto; 

 il Teatro del Maggio Musicale Fiorentino rappresenta una eccellenza nel panorama musicale italiano e 
rappresenta per la città di Firenze uno straordinario biglietto da visita nel panorama internazionale;

Rilevato che la congiuntura economica degli ultimi anni ha aggravato la già difficile situazione economica dei 
grandi teatri italiani e che per garantire la continuità dell’attività del Teatro del Maggio Musicale Fiorentino il 
Comune di Firenze, con deliberazione della  Giunta Comunale n. 331 del 2 agosto 2011, ha provveduto ad 
assegnare un contributo complessivo per l’anno 2012 di  € 4.000.000,00;

Considerato che è volontà di questo Ente di adoperarsi affinché la suddetta Fondazione possa continuare la 
propria attività artistica e quindi di sostenerla per l’acquisizione delle risorse finanziarie necessarie per la 
gestione;  

Considerato che con nota del 4 gennaio 2013, conservata agli atti degli uffici, il Direttore delle Risorse del 
Teatro Maggio Musicale Fiorentino richiede al Comune di Firenze un’anticipazione sul contributo ordinario 
per l’esercizio 2013, per permettere la continuità della gestione;

Considerato che nel Bilancio triennale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 15 maggio 
2012 sono stati previsti, per l’anno 2013, contributi a favore della predetta Fondazione per €. 4.000.000,00; 

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 514/741 del 31 dicembre 2012, nelle more dell’approvazione 
del Bilancio di previsione per l’anno 2013, è stato approvato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 
D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che gli stanziamenti a favore della Fondazione sono comprensivi del  contributo annuo previsto  
dalla Deliberazione C.C. n. 2236 del 23.6.1997, secondo quanto stabilito dalla Deliberazione G.C. n. 826/665 
del 25.10.2005, “Approvazione  della Convenzione per la disciplina degli immobili assegnati alla Fondazione 
Teatro del Maggio Musicale Fiorentino”;



Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere;

D E L I B E R A

1. Di  accantonare  la  somma  di  €  3.000.000  in  favore  della  Fondazione  del  Maggio  Musicale 
Fiorentino, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2013, per consentire la continuità della 
gestione dell’attività della predetta Fondazione; 

2. di demandare alla Direzione Cultura Turismo e Sport gli atti gestionali conseguenti al presente 
provvedimento;

3. di  dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del 
D.Lgs. 267/00.


	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA

